Ci rallegramo del buon successo delle schole, et delle lettioni et predicationi et d' altri exercitii spirituali². Il tutto si degni aumentare X.^o nostro signore. Non teniamo per inconueniente si differisca la dialetica, perchè a quella et le altre lectioni superiori saranno tanto più disposti li scholari, quanto meglio fondati nelle lettere d' humanità.

Al Padre don Baptista³ si è scritto diuerſe uolte: ci rallegramo in Domino che attenda a disponere il Rmo. vescouo de Claramonte⁴ per la fundatione materiale del collegio, et che anche S. Sria. Rma. attenda alla fabrica et alla dotatione. Dio N. S., che l' ha preso per instrumento di sua prouidentia per questa santa opera, li dia gratia di bene et presto exeguirla.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 78v. Cuinam data sit haec epistola, in *Regestis* non constat; sed ex contextu perspicue apparet rectori collegii billo-mensis eam inscriptam fuisse. Rector autem erat P. Petrus Canalis. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 497.

² «Demum redivivae primitiae novae Ecclesiae refloruisse Bigliomi dicebantur, et magna animorum mutatio et quodam modo stupenda in multis elucebat.» POLANCUS, *Chron.*, VI, 500.

³ P. Joannes Bta. Viola.

⁴ Gulielmus a Prato (du Prat).

De cose di edificatione di Roma et d' altre bande si è scritto al Padre prouinciale, don Pasquasio ³, et lui le communicherà. Nostro Padre vicario sta bene, Dio laudato. Per la congregation generale si trouaranno in Roma il Padre don Pascasio, et il Pa dre don Baptista, per la settimana santa, acciò tengano la pasqua in Roma, perchè nelle feste di essa, o fra le octaue, si possa far la election; et di questo si potrà dar auiso a Parigi, se forse non arriuaranno altre nostre prima. Nelle orationi de tutti nostri fra-telli molto ci raccomandiamo. De Roma 5 di X.^{bre} 1556.

Inscriptio. Billon.

304

PATRI HIERONYMO DOMENECCO

ROMA 6 DECEMBRIS 1556 ⁴.

Litterae romanae per abbatem Jimenez ad nostrates in Sicilia degentes dantur.—Causa abbatissae coenobii Sti. Castrensis Montis Regalis Romanam transfertur.—De quadam gratia, a rege Hispaniae collegio romano collata.—De P. Annibale Codreto Romanam mittendo.—De Natalis et Victoriae adventu.—De Patribus ex diversis provinciis ad generalia comitia venturis.—Salmeron Neapolim jam jam profecturus.

Jesus

Pax X.ⁱ Sono alchuni mesi che non riceviamo lettere de ^a V. R., nè anche d' altri dell'i nostri de Sicilia; di maniera che non sappiamo che sia de cose loro. De qui non si è mancato scriuere diuerse uolte, etiam per uia di Siena, drizzando le lettere al aba-te Simenez ², che quiui se ritroua, et pensiamo che alcune le siranno capitare. Per mano de vn giouane siciliano, il cui cognome è di Buonanno, si mandò un piego di lettere, doue andaua l' inhibitione, ouero citatione, acciò si hauessi transferito a Roma la causa de la badessa de Monreale ³: harriamo charo d' intendere